
Zápis sněm APOKF 081123 
 

1 

Zápis z 2. sněmu Asociace pracovišť a oddělení klinické farmacie 
(APOKF) 
 

§ Datum a místo konání: 8.11.2023, FNUSA, Pekařská 664/53, 602 00 Brno-střed 
 

§ Ke dni 8.11.2023 má APOKF 38 členů, z nichž 28 mělo na sněmu zastoupení (74 %). 

 

§ PharmDr. Irena Murínová (IM) zahájila sněm uvítáním účastníků, referovala o činnosti 
předsednictva APOKF za období od minulého sněmu (červen 2023). Výbor reflektoval výstupy 
vzešlé z minulého sněmu. Byl zaslán dopis děkanům obou farmaceutických fakult s předneseným 
požadavkem na možnost absolvovat část 6měsíční povinné praxe v 5. ročníku pregraduálního 
studia na odděleních/pracovištích klinické farmacie. Návrh byl ze strany obou děkanů vnímán 
pozitivně. S děkanem FaFUK doc. Rohem se uskutečnila schůzka, kde byla tato problematika 
diskutována i s dalšími subjekty (ČLnK, ČOSKF, ČFS, zástupci farm. fakult). Z jednání vzešlo 
souhlasné memorandum a byly konzultovány další kroky. IM dále referovala další probíraný 
výstup z minulého sněmu, a to vnímaná potřeba zrušení společného farmaceutického kmene 
v postgraduálním studiu jako možnost dalšího rozvoje oboru. Na ministerstvo zdravotnictví (MZ) – 
akreditační komisi byl zaslán dopis vysvětlující danou problematiku. 
 

§ PharmDr. Jana Gregorová, Ph.D. (JG) informovala o aktuální situaci ohledně novelizace Zákona o 
zdravotních službách. V návrhu jsou nově lékárenská péče a klinickofarmaceutická péče odděleny 
a jasně definovány. Definice lékárenské péče zůstává stejná jako dosud, klinickofarmaceutická 
péče přináší definici novou. Klinickofarmaceutická péče v žádném případě nemění a nezmenšuje 
výklad lékárenské péče. Přesto je toto nesouhlasně připomínkováno ze strany ČLnK. Dosavadní 
informace z MZ se přiklánějí k racionalitě oddělení obou péčí – ve smyslu toho, že farmaceuti 
mohou stejně jako lékaři poskytovat více druhů péče (lékaři: léčebná, diagnostická, paliativní…) a 
jejich spojení by nepřinášelo naplnění aktuálních potřeb zdravotního systému. 
 

§ Následná diskuze přítomných přináší jasnou dohodu o dalším společném postupu. Je sepsáno 
společné vyjádření na podporu oddělení lékárenské a klinickofarmaceutické péče. Ve společném 
zájmu je zachování autonomie činnosti klinického farmaceuta, mimo jiné již pro zamezení 
možného střetu zájmů v případě nutnosti napojení na lékárnu. 
 

§ PharmDr. Dalibor Černý, Ph.D. (DČ) krátce shrnul zkušenost z účasti na kongresu European 
Society of Clinical Pharmacy (ESCP) Conference 2023 ve skotském Aberdeenu o vývoji oboru 
Klinická farmacie v ostatních evropských státech, sdílel diskutované problematiky. 
 

§ Hlavním bodem sněmu bylo sdílení zkušeností se založením a provozem ambulancí klinické 
farmacie. PharmDr. Milada Halačová, Ph.D. (MH), JG a DČ přednesli v jednotlivých přednáškách 
své zkušenosti. Komentovány byly důvody pro založení, praktické požadavky pro vznik ambulance 
a přístup k provozu ambulance. Nastíněna byla problematika legislativního ukotvení. 
 

§ Proběhly komerční prezentace firmy Datlowe (SW Haidi, Merie) a Mediware (SW MW Pharm 
online). 
 

§ Poslední přednáškou byla pověřena advokátka Mgr. et Mgr. Anna Gelety, která se specializuje 
na výklad zdravotnického práva. Konzultována byla 4 legislativní témata: postavení klinického 



Zápis sněm APOKF 081123 
 

2 

farmaceuta, odpovědnost za újmu (právní a osobní zodpovědnost KF), legislativní nároky na 
zřízení ambulance klinického farmaceuta, potřeba/povinnost členství v ČLnK. 

 

§ Byla odhlasována změna stanov APOKF – praktická potřeba umožnění přístupu k účtu APOKF 
tajemnici APOKF (dosud pouze předseda a místopředseda). Změněné stanovy přílohou zápisu. 
 

§ Společný konsenzus ohledně vytvoření Etického kodexu klinického farmaceuta. Koordinátoři: 
PharmDr. Vojtěška Farsová, Ph.D. (OKF N Třebíč) a Mgr. Johana Hušková (OKF Pardubická N). 
Návrh k diskuzi připraví na příští sněm. 

 

§ Poděkování PharmDr. Milanu Juhásovi Ph.D. s pomocí organizace sněmu. 
 

§ IM dala k dispozici přehled pohybů na účtu APOKF.  
 

§ IM vyzvala účastníky o zaslání fotografií z jejich pracovišť pro grafickou obměnu webu. 

 

Úkoly: 

§ Z předchozího sněmu (140623):  
o Společně s ČOSKF prezentace profese klinického farmaceuta na „Career days“ (viz FaF UK 

HK – Veletrh bioanalytiky a farmacie, FaF MUNI - JobFair) – bývá jaro (duben). Na příštím 
sněmu určit zástupce z řad brněnských (moravských) kolegů, kteří zorganizují prezentaci 
KF za APOKF na career days FaF MUNI. Sledovat termíny akcí! 

o JG: Návrh na vyplnění tabulky jednotlivých pracovišť s počty – aktuální počet úvazků, 
reálné (přislíbené) možnosti rozšíření úvazků, ideální potřeba počtu úvazků – pro potřeby 
budoucí představy a vyjednávání s legislativními subjekty. 
 

§ Vojtěška Farsová, Johana Hušková – návrh Etického kodexu KF (deadline: příští sněm 17. 5. 2024) 
 

§ IM: změna stanov – vložit do sbírky listin našeho spolku + zveřejnit na webu APOKF (tajemnice). 

 

Termín dalšího sněmu: 

• 17. května 2024, Hospital Kuks. Podrobnosti budou zaslány s dostatečným předstihem.  
Základním bodem sněmu bude seberozvoj vedoucích pracovníků, koučka Ing. Bára Hajná. 

 

 

Zapsala: Mgr. Jana Mohoutová (tajemnice APOKF) 

Zápis schválilo předsednictvo APOKF dne 18. 12. 2023 



Zápis sněm APOKF 081123 
 

3 

 

 

 

 

 


